
   
 

1 
 

 

 
DT VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

UFFICIO AFFARI GENERALI - SEZIONE ACQUISTI 
[Data e protocollo come da segnatura] 

Oggetto: Determina di recesso e pagamento dei servizi di progettazione e C.S.P. per i 
lavori di messa a norma e adeguamento di ambienti destinati ad esposizione, ai sensi del 
coord. disp. artt. 226 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e 109 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Ufficio interessato: Ufficio delle Dogane di Bari 
Già T.D. n.: 1875810 
Importo originario dell’affidamento: € 30.000,00 (euro trentamila/00) 
Corrispettivo da corrispondere, a seguito 
del recesso della Stazione Appaltante dal 
vincolo contrattuale: 

€ 28.737,17 (euro 
ventottomilasettecentotrentasette/17) 

 
 
Non soggetto ad I.V.A.: 

ex art. 9 c. I D.P.R. 633/1972, Riss. 
226/A.E./2008, 379/A.E./2021 e Cass. 
5798/2001 e 13810/2003, trattandosi di 
servizio direttamente finalizzato e 
funzionale  ad opere di adeguamento di 
strutture esistenti nell’area portuale 

C.I.G.: Z5A338F1DA 
Studio affidatario: I.G.&P. Ingegneri Guadagnuolo & 

Partners srl 
Sede legale: VIA Amelia Colavita 19 

88046 Lamezia Terme (CZ) 
Partita I.V.A.: 00989880794 
Conto di budget: FD01100031 
Descrizione conto di budget: altre immobilizzazioni immateriali nette 
Codice articolo: A03.0001.0035 
Descrizione articolo: Interventi straordinari di migliorie su 

immobili demaniali 
Centro di costo: D.T. VIII – Puglia, Molise e Basilicata 
Descrizione: manutenzione straordinaria 
e adeguamento strutturale. 

 

 
Codice: 24MNTDAMMF 
  

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs. 30.7.1999 n. 300, di riforma dell’organizzazione di Governo;  
 
VISTO il D.Lgs. 30.3.2001 n.165 e successive modificazioni; 
 

ADM.DGDR0097.REGISTRO INTERNO.0002455.17-07-2024-R



   
 

2 
 

VISTA la Determina n. 46256 del 18.4.2019, di articolazione degli Uffici delle Direzioni 
Regionali, Interregionali e Interprovinciali e degli Uffici delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO l’art. 23 quater c. 1 del D.L. 6.7.2012, n. 95 convertito, con modificazioni dalla L. 
7.8.2012, n.135, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 1°.12.2012; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.3.2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 
L. 21.6.2022 n. 78, di delega al Governo in materia di contratti pubblici) e, in particolare, 
l’art. 226 c. 2; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli, adottato con Determinazione del Direttore Generale n. 
63450/RU del 31.1.2024; 
 
VISTA la nota  prot. n. 2828/RI del 14.10.2021 ed i relativi allegati, della Sezione Servizi 
Tecnici – Reparto Logistica e Sicurezza dell’Ufficio di Supporto della DT VIII - Puglia, 
Molise e Basilicata dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTA la Determina prot. n. 3008/R.I. del 29.10.2021 e l’atto di stipula prot. n. 20914/R.U. 
del 29.10.2021, con cui la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto ad affidare allo 
Studio indicato in oggetto il servizio di cui in premessa; 
 
CONSIDERATO che il R.U.P. individuato in Determina, con nota prot. n. 2014/R.I. dd. 
20.7.2023, ha rappresentato: 

- che il servizio ha avuto inizio il 30.11.2021; 
- che, “nel corso della progettazione, constatato lo stato dei luoghi in rapporto alla vigente normativa di 
sicurezza e antincendio per i luoghi aperti al pubblico, nonché di superamento delle barriere architettoniche nei 
luoghi di interesse culturale, si è deciso di dover procedere alla stesura di una nuova versione dello Studio di 
Fattibilità Tecnico Economico”; 
- che la Società affidataria, in data 19.10.2022, “ha trasmesso copia del progetto definitivo in 
formato elettronico”; 



   
 

3 
 

- che l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha “ritenuto di comune accordo di poter ottenere la 
visibilità richiesta sfruttando altri strumenti divulgativi e, pertanto, di dover accantonare l’idea alla base 
dell’affidamento di cui sopra.”; 
- la conseguente necessità di procedere all’applicazione del regime giuridico di cui all’art. 
11 del regolamento contrattuale prot. n. 20291/R.U. dd. 21.10.2021 e 109 del D.Lgs. n. 
50/2016, comportante il recesso unilaterale della Stazione Appaltante committente; 
 
VISTO l’atto prot. n. 13707/R.U. del 31.7.2023, di avvio del procedimento volto al recesso 
dall’assetto contrattuale di cui sopra, ai sensi dell’art. 7 della l. n. 241/90 nonché dell’art. 109 
c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTE le valutazioni e considerazioni rese dallo Studio affidatario con nota del 13.5.2024 e 
acquisite sub prot. n. 9694/R.I. del 13.5.2024, nonché le osservazioni rese dal R.U.P. con 
proprio parere di congruità prot. n. 2361/R.I. del 5.7.2024; 
 
PRESO ATTO che tutti gli atti citati in premessa fanno parte integrante del presente 
provvedimento e ne rappresentano supporto motivazionale per relationem; 
 
VISTO il conto di budget di cui all’oggetto, cui imputare le spese per il recesso in argomento; 
 
CONSIDERATO, infine, che la presente procedura rientra nel campo di applicazione della 
Legge 13 Agosto 2010 n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

DISPONE:  

- ai sensi del coord. disp. artt. 226 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, 109 del D.Lgs. n. 50/2016 e 11 
del regolamento contrattuale prot. n. 20291/R.U. dd. 21.10.2021, il recesso dal vincolo 
contrattuale di cui al medesimo regolamento prot. n. 20291/R.U./2021 e all’atto di stipula 
prot. n. 20914/R.U. del 29.10.2021, assunto a seguito della Determina prot. n. 3008/R.I. del 
29.10.2021 per l’affidamento del servizio di cui in premessa e, per l’effetto, 

- la corresponsione dell’importo di € 28.737,17 (euro ventottomilasettecentotrentasette/17), di 
cui autorizza l’erogazione, allo Studio I.G.&P. - Ingegneri Guadagnuolo & Partners srl, come 
sopra meglio identificato, per le prestazioni già rese a seguito del medesimo affidamento, 
come oggetto di relativo recesso; 

- la trasmissione del presente provvedimento all’Operatore Economico interessato nonché al 
R.U.P. di cui alla Determina prot. n. 3008/R.I. del 29.10.2021; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge. 

             Dott. Vito De Benedictis   
                                      Firma digitale 


